Дело №5-50-98/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

30 апреля 2021 года                                                                                                                г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Волошина О.В. исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Валова А.Н., /изъято/, привлекаемого к административной ответственности по ст. 14.17.2 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л :

16.12.2020 года в 17 часов 58 минут на «0» км автомобильной дороги Керчь-Симферополь был остановлен автомобиль марки /изъято/ государственный регистрационный знак /изъято/ под управлением гражданина Валова А.Н., который перевозил алкогольную продукцию общим объемом 15 (пятнадцать) литров, а именно: вино 10 (десять) литров, коньяк 5 (пять) литров, немаркированную в соответствии с действующим законодательством в нарушении требований ФЗ № 171 ОТ 22.11.1995 г., то есть совершил правонарушении, предусмотренное статьей 14.17.2 КоАП РФ.
В судебное заседание, назначенное на 30 апреля 2021 года, Валов А.Н. не явился, извещен надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, в материалах дела содержится ходатайство Валова А.Н. о рассмотрении дела об административном правонарушении в его отсутствие, в заявлении указал, что вину свою признает, в содеянном раскаивается, просит назначить ему минимальное наказание.

С учетом изложенного, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Валова А.Н.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья установил следующее.

В порядке статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в том числе: наличие события административного правонарушения и виновность лица в совершении административного правонарушения.

Из статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными документами.

По смыслу ст.ст. 2.1, 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, но данным лицом, умышленно или по неосторожности, не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Согласно ст. 24.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всесторонне, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии с ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по территории Российской Федерации физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения.

Факт совершения Валовым А.Н. административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается в полном объеме представленными материалами:

- протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 16.12.2020 года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Валову А.Н. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен, копия протокола была вручена ему в день составления (л.д. 2);

- рапортом от 16.12.2020 г. (л.д. 4-5);

- объяснением Валова А.Н. от 16.12.2020 г. (л.д.10);

- протоколом осмотра, принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий  и находящихся там вещей и документов от 16.12.2020 г. (л.д.12);
- квитанцией (расписка) № /изъято/ (л.д.28).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Валова А.Н. были проведены в строгой последовательности, составленный в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Валова А.Н.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Валова А.Н. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Валова А.Н., мировым судьёй  не установлено.

Таким образом, мировой судья в действиях Валова А.Н. усматривает состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и считает целесообразным применить наказание в виде административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения - спиртосодержащая жидкость: 3 полимерные канистры вместимостью 5 л. согласно квитанции № /изъято/ о приеме-сдаче вещественных доказательств.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 14.17.2, ст.ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Валова А.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000,00 (три тысячи) рублей  без конфискации предметов административного правонарушения.

Изъятую, согласно протоколу осмотра  от 16.12.2020 года из незаконного оборота – спиртосодержащую жидкость: 3 полимерные канистры вместимостью 5 л., согласно квитанции № /изъято/ о приеме-сдаче вещественных доказательств, хранящуюся согласно квитанции,  в камере хранения (специальное хранилище) УМВД России по г. Керчи  направить на уничтожение по вступлению постановления в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский сет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, КБК 828 1 16 01333 01 0000 140.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо предоставить судье, вынесшему постановление.

Разъяснить, что в случае неуплаты административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу должностное лицо будет привлечено к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью.

 Мировой судья                                                                                                   О.В. Волошина